De primo statu ante peccatum.

¶ Caplm

XI.

¶ Verum autem

plurima de primo statu hominis ante peccatum qualis fuit homo antequam peccaret et qualis futurus fuisset si non peccasset. et in corpore et in anima mortalis an immortalis. passibilis an impassibilis. de termino inferioris vite et de transitu ad superiorem. de qualitate et modo vivendi. de propagatione filiorum. de vita et de meritis nascentium ab ipso et sequentium post ipsum et multa alia que licet aliquando cum solute queruntur valiter tam mensuri si cum discretionem discuntur. Nos vero in tam multis precipue que a nostra intelligentia et capacitate remota sunt responsiones nostram moderari oportet. et ab his que dubia non sunt ea que per

babilius dicuntur tantum distinguere. Ita periculum diligens inquisitionis nullus erit si presumptio temerarie assertionis non fuerit.

De scientia hominis ante peccatum.

¶ Ea.

XII.

¶ Ergo queratur

de primo homine qualis ante peccatum fuerit. scilicet animam quidem rationalis fuit habens discretionem mali et boni. Scientiam quoque rerum quantum ad principium conditionis pertinet perfectam. Nam sicut quantum pertinet ad perfectionem stature et etatis humane corporis primum hominem perfectum factum credimus. ita quoque quantum ad animam cognitionem pervans et scientiam eam dumtaxat que prime perfectioni congrua fuit perfectam mortem conditam accepisse putamus et ad illam non studio aut disciplina aliquo per intervalla temporis perfecisse sed summi et semel ab ipso sue conditionis exordio una ac simplici divine aspirationis illuminatione illam percepisse. Triplex autem cognitione primum hominem eruditum constat. primum de se creatore sui ut agnosceret a quo factus erat. et cognitione sui ut agnosceret quod factus erat et quid sibi faciendum erat deinde cognitionem quoque illius quod secum factum erat et quid sibi de illo et in illo faciendum erat.

De cognitione rerum visibilium.

¶ Capitulum

XIII.

¶ Erum enim visibilium

omnium que cum homine et propter hominem facte erant perfectam cognitionem homines accepisse dubium esse non debet quantum videlicet siue ad anime eruditionem siue ad corporalis usus necessitatem pertinere videbatur. Nam et idcirco ipse creator non a se aut ab aliquo an

gelo singulis quibusque animalibus sed ab homine nomina formari voluit ut manifeste ostenderet quod singulorum naturam et usum et officia ex iustitia sibi homo ratione agnouit. Que enim propter illum creata erant ab illo regenda et disponenda erant, et idcirco horum omnium deus illi et scientiam tribuit et providentiam reliquit. Non namque apertus. Nunquid cura est deo de bobus? Curam etenim hominum animaliumque ceterorum et providentiam deus homini reliquit ut dominationi illius subicerentur et ratione illius regerentur ut a quibus debuerat obsequium accipere sciret etiam in illis necessaria providere. Hanc autem scientiam que ad modum et illam qua carnis comoda et necessaria providere debuerat, quia homo peccando non perdidit, idcirco deus postmodum illum per scripturas suas de huiusmodi erudire non curavit. De scientia vero anime sola idcirco homo cum reparabatur eruditus fuit, quoniam solam illam prius peccando amisit.

De cognitione creatoris.  
Capitulum XIII.

**C**ognitionem ue-

ro creatoris sui primum homines habuisse dubium non est, quoniam si pro vita temporalis servanda in rebus transitorijs tam magna scientiam accepit, multo magis pro vita eterna adipiscenda excellentiores et abundantiores in celestibus cognitionem habere debuit. Cognovit ergo homo creatorem suum non ea cognitione que foris ex auditu solo percipitur sed ea potius que intus per aspirationem ministratur, non ea qua deus modo a creditibus absens fide queritur sed ea qua tunc per presentiam contemplationis scientiam manifestus cernebatur. Sciendum tamen est quod illam primam cognitionem hominis quam de creatore suo habuit sicut maiorem et certiores illa cognitione que nunc in sola fide

constat veraciter dicimus, ita etiam illa que postmodum in excellentia contemplationis diuine manifeste reuelabitur minorum necesse est confiteamur. Cognovit ergo creatorem suum homo non ita excellenter sicut postea cognoscere debuisset si perfuisset. Sicut enim inobedientia hominis per se sequentem ignorantiam prime cognitionis in partem abstulit, sic eidem cognitioni si in obedientia homo perfuisset per subsequentem reuelationem plurimum addendum fuit. Ad hoc vero diuine cognitionis quam primus homo habuisse creditur explicare difficile est, excepto eo quod diximus quia per internam aspirationem visibiliter et docet nullatenus de ipso creatore suo dubitare potuit.

De cognitione sui.  
Capitulum XV.

**D**eo cognitio

sui eundem hominem a prima conditione sua talem accepisse credimus ut et debitum obedientie sue gratia superiorem agnosceret et debitum providentie sue gratia inferiori non ignoraret, hoc siquidem erat semetipsum agnoscere conditionem et ordinem et debitum suum siue supra se siue in se siue sub se non ignorare. Intelligere qualis factus esset et qualis incedere deberet, quid agere, quid cauere similiter. Hoc tum erat semetipsum agnoscere. Si horum cognitionem et discretionem homo non habuisset semetipsum non cognouisset neque per prevaricationes horum postmodum extitisset reus si prius ad horum cognitionem non fuisset illuminatus. Si autem queritur utrum homo iam tunc a principio cognitionem eorum que circa ipsum futura fuerunt id est lapsum suum et ruinam prescierit, et cetera mala omnia que primum in ipsum postea per ipsum in omnes qui fuerunt ex ipso transierunt, et similiter si prescierit bona que habiturus fuisset si in obedientia perfuisset illud omnino probabile et consequens esse

videtur quod ad institutionem et formam recte viuendi spectabat magis ut et facienda ut dicerentur ponuntur quam ut futura predicerentur. Illud namque et arbitrii libertatem et obedientie puritatem minuire omnino videretur si ipse homo ante meritum futurorum prescisceret, quia nec bona sperare cum prescientia malorum potuisset nec cum prescientia bonorum mala futura timuisset. Propter hoc igitur magis conueniens iudicatur primum hominem eorum quidem que facienda fuerant scientiam et preceptum accepisse sed eorum que futura erant prescientiam non habuisse ut liberum ab utraque parte arbitrium haberet. Et hec quidem de scientia hominis quantum ad primum pertinet statum diuinitatis sufficit.

De qualitate liberi arbitrii per tres status.

Capitulum XVI.

**L**iberi uero

libertate quantum ad eundem statum spectat in presenti ad iudicemus. Liberum arbitrium hominem ante peccatum habuisse nullatenus ambigendum est, ea sane libertate qua poterat siue ad bonum siue ad malum voluntatis sue appetitum inclinare, ad bonum quidem gratia adiuuante, ad malum vero solum permutente non cogente. Prima ergo libertas arbitrii fuit posse peccare et posse non peccare, sicut ultima erit libertas posse non peccare et non posse peccare. Prima libertas quidem adiutorium ad bonum habuit sed ad malum infirmitatem non habuit, sic tamen ut nec ad bonum cogere nec contra malum tenere. Ultima libertas in bono gratiam habebit, in malo infirmitatem non habebit, nec solum gratiam in bono adiuuantem sed etiam contra malum confirmantem, adiuuantem ut sit posse non peccare, confirmantem ut sit non posse peccare. Ad hanc libertatem post peccatum quidem ante reparationem gratiam non habet in bono si

infirmitatem in malo, et idcirco in ea est posse peccare non posse non peccare, posse peccare: quia libertatem habet sine gratia confirmante, non posse non peccare quia infirmitatem habet sine gratia adiuuante. Ad hanc libertatem reparationem ante confirmationem habet gratiam in bono, infirmitatem in malo, gratiam in bono adiuuantem propter libertatem, et gratiam contra malum adiuuantem propter infirmitatem ut sit in ea posse peccare propter libertatem et infirmitatem, et posse non peccare propter libertatem et gratiam adiuuantem, non dum tamen non posse peccare propter infirmitatem, ad hanc perfecte non ablatam et propter gratiam confirmantem adhuc perfecten non consummatam, cum autem infirmitas tota e medio sublata fuerit et gratia confirmans fuerit consummata erit non posse peccare, non quia vel tunc aut arbitrii libertas aut nature habilitas destruat sed quia gratia confirmans qua presente peccatum nequaquam inesse amplius potest non auferatur.

De virtute hominis ante peccatum.

Capitulum XVII.

**S**icut autem queri-

tur an virtutes aliquae in ipso primo homine ante peccatum fuerint et si in ipso virtutes fuerint utrum in eis aliquid meruerit, cum certe videatur virtutes sine merito esse non posse. Nos quidem dupliciter virtutes haberi respondemus, secundum naturam, secundum gratiam. Virtutes namque nichil aliud est quam affectus mentis secundum rationem ordinatus qui secundum varias eiusdem mentis applicationes plurimi esse dicuntur, unam tamen radicem et originem habentes voluntatem. Una enim voluntas secundum quod se ad varia vel appetendo vel fugiendo inclinat variis format affectus

et diuersa. scdm eosdē affectus noīa formā  
 custamē omīa bec in vna sunt voluntate  
 et vna voluntas. Voluntas autem aliqn  
 do per naturam surgit aliquādo excitatur  
 per gratiam. et est quidem ipsa natura per  
 gratiam. sed alia est gratia creatrix. alia sal  
 uatrix. per gratiam creatricem facta sunt q̄  
 non erant. per gratiā saluatricem reparan  
 tur que perierant. Gratia creatrix primus  
 nature condite quedam bona inseruit. gra  
 tia saluatrix et bona que natura primū cor  
 rupta perdidit restaurat. et que imperfecta  
 nondū accepit aspirat. per prima bona li  
 berum arbitriū reparatur. per secunda bo  
 na liberum arbitrium operatur. In p̄mis  
 bonis deus in homine operatur. in secun  
 dis bonus deus homini cooperatur. Pri  
 ma bona donum dei sunt. non meritiū ho  
 minis. Secunda bona et dei sunt per donū  
 hominis q̄ per meritū. Prima bona gr̄ia  
 sunt. secunda bona gratia pro gr̄ia. Quan  
 do vero voluntas hominis scdm naturam  
 solam mouetur extra naturā nō meretur.  
 Quando vero scdm deum mouetur sup̄  
 naturam meretur. quoniam illum meret̄  
 per quē et propter quē mouet. Omnis enī  
 quis vult aliqd vult et p̄ aliqd vult qd vult.  
 Quicunq; ergo vult aliquid et propterea  
 solūmodo vult quod vult quia natura hoc  
 vult. velle habet a natura. qui autē aliquid  
 vult et propterea vult quod vult. quia de⁹  
 hoc vult velle habet a gratia. et ita hoc meri  
 tum hominis est q̄ propter deum vult qd  
 vult. et propter deū facit quod facit. Hoc  
 nanq; deus reddere habet quod propter  
 ipsum fit siue voluntate sola in volendo si  
 ue etiam voluntate et ope in faciendo. Bo  
 na igitur nature et affectus ordinan scdm  
 naturam virtutes sunt naturales que et si  
 laudabiles sunt. quia bone sunt et a natura  
 sunt. non sunt tamen digne merito illo  
 quod est supra naturam. quia nichil in se  
 habent preter naturam. Nichil tamen me  
 reri enā b̄mōi virtutes nō mibi p̄uenīter  
 dici posse videtur. q̄muis extra bona bec

que propter naturam condita sunt nichil  
 mereantur que ex sola sunt natura. Virtu  
 tes autem que ex gratia reparatrix nature  
 superaddita format. quia in merito aliqd  
 supra naturam accipiunt in premio etiam  
 supra naturam remunerari digne sunt ut  
 quibus amor dei causa est in opere presen  
 tia dei premium sit in retributione. Sed in  
 his virtutibus que per gratiam reparatri  
 cem sunt p̄mum spiritus sanctus bonam  
 voluntatem operatur. deinde bone volun  
 tati mouēti se et opanti cooperat. Primū  
 bonā voluntatē aspirat ut sit. deinde bone  
 voluntati inspirat ut moueatur et operet̄  
 ut vacua non sit. primus operatur eam. de  
 inde operatur per eam. Bona voluntas  
 enim instrumentū est. spiritus sanctus ar  
 tifer. Quomodo autem artifex p̄mum  
 instrumentū operatur. deinde per instru  
 mētum operatur et q̄ instrumentū operat̄  
 p̄mum solus ipse operatur. Quod vero  
 postea per instrumentū operatur non so  
 lus ipse operatur. sed instrumentum etiam  
 ipsum per quod ipse operatur. sic spiritus  
 sanctus qui p̄mum bonam voluntatem  
 in homine operatur solus ipse operatur.  
 quod vero postea per bonam voluntatem  
 operatur. non solus ipse operatur. sed vo  
 luntas etiam per quam operatur. tamen  
 opus bonum ex spiritu est qui operat̄ non  
 ex voluntate hominis per quam operatur.  
 In ipsa quidem est bonus sed ex ipsa non  
 est. Ex ipsa non est quoniam alunde accepit  
 in ipsa tamē est quoniam habet quod ac  
 cepit. Et idem ipse et suum est in quantum  
 h̄t et non suū in quantum a semetipso nō ha  
 bet. Tali igitur distinctione facta quia scilicet  
 quedā virtutes ex sola natura sunt. que  
 dam ex gratia si queritur utrum primus  
 homo in illo primo sue conditionis statu  
 virtutes aliq̄s habuit nullaten⁹ ambigen  
 dū putam⁹ affect⁹ bonos et fm iusticiā or  
 dinatos nasci illius a sua prima origine in  
 fertos per quos ad bonitatem et iusticiam  
 exsequendos naturali ingenio irabebat. Et

in his quidem affectibus bonis naturales  
 virtutes constituisse quib⁹ a principio natu  
 ra hominis formata est et instructa. De il  
 lis autem virtutibus que voluntate bona  
 et eo amore diuino mota perficiuntur. ni  
 chil temere cōtra ipm quātum ad primus  
 statum illum pertinet diffinire volumus.  
 Precipue cum de ope charitatis nullum  
 siue ex auroitate siue ex ratione argumen  
 tum certum habeam⁹. Et si quidem ama  
 re creatorem suū cepit hoc tamen omino  
 laudabile non fuit. quia non perseverauit  
 quia motus incipientis virtutis exting⁹  
 est et abolutus per teporem culpe subleq̄n  
 tis.

Qualis creatus sit primus ho  
 mo scdm corpus.

Capitulum XVIII.

Hinc superest ut

considerem⁹ etiam qualis pri  
 mus homo scdm corpus fac  
 tus sit. hoc est mortalis an immortalis. pas  
 sibilis an impassibilis et cetera que de sta  
 tu corporis humani querēda vident. Pri  
 mus igitur homo quantum ad naturam  
 corporis terreni et immortalis factus est  
 scdm aliquid quia potuit non mori et fm  
 aliquid mortalis quia potuit mori. Sicut  
 enī in illo primo statu habuit posse pecca  
 re et posse nō peccare quia h̄t fuit prima ar  
 bitrii libertas. ita etiam in eodē statu ha  
 buit posse mori et posse non mori. q̄ ista  
 fuit prima corporis humani immortalitas.  
 In secundo statu habet posse mori et non  
 posse non mori sicut et posse peccare et non  
 posse nō peccare habet. quoniam in hoc sta  
 tu est et moriendi et peccandi necessitas. Ad  
 moriendi necessitas q̄m diu adest vita. Pec  
 candi necessitas q̄m diu adest gr̄ia. In ter  
 cio statu h̄bit posse nō mori et non posse  
 mori sicut et posse non peccare et nō posse  
 peccare. quoniam ad hunc statum pertinet  
 et moriendi et peccandi impossibilitas. vtra

q̄ tamē ex gratia nō ex natura. quia si gr̄a  
 non adest in altero moriēdi. in altero pec  
 candi nature possibilitas nō desset. Si er  
 go prima immortalitas ex gratia erit vbi  
 moriendi possibilitas non erit. quanto ma  
 gis prima immortalitas ex natura non fuit  
 vbi moriendi possibilitas fuit. Ergo p̄m⁹  
 homo ante peccatū immortalis fuit: quia  
 in corpore eius corruptō et infirmitas nul  
 la fuit. et extrinsecus p̄ter cetera fomenta ci  
 borum quib⁹ corporalem vitam nutrire et  
 sustentare debuit spirituale in ligno vite me  
 dicinā acceperat qua eandē vitam contra  
 mortis defectum sanā atq; incorruptam  
 potuit conseruare. don⁹ ad veram immor  
 talitatem vbi iam mori non posset transf  
 ferretur et trāslatus confirmaret. Sicut er  
 go immortalē non dicim⁹ p̄mum hominē  
 fuisse ante peccatū ut mori omino nō possit  
 sic etiam nequaquā impassibile fuisse crede  
 re debemus. quasi nihil omino pati potu  
 illet: quia naturam in se passibilem habuit  
 Sed tamē si non peccasset sicut nō mortu  
 us ita etiam siue ad molestiā voluntatis in  
 mente siue ad corruptōis integritatis in cor  
 pore passus omino aliquid nō fuisset. Itā  
 q̄ primus ille homo nō scdm qualitatem  
 corporis terreni s; ex beneficio vitalis edū  
 lij nō mori potuit. scriptura manifeste ostē  
 dit vbi eum ab eodem ligno eiectum ne vi  
 tam ipsam perpetuam conseruare potuisset  
 testatur dicens. Ecce adam quasi vnus  
 ex nobis factus est sciens bonum et malū  
 Hunc ergo ne forte mutat manus suam  
 et sumat etiam de ligno vite et viuat in eter  
 num eieci domin⁹ deus adam de loco vo  
 luptatis. Qui ergo d ligno vite eiectus di  
 citur ne semp̄t viueret manifeste ostēditur  
 ex ipsius ligni beneficio hoc habiturus  
 si semper viueret. Sic itaq; primus homo  
 ante peccatum natura mortalis et passibi  
 lis fuit qui tamē ex beneficio creatoris pre  
 cedente et proprio studio subleq̄nte facere  
 potuisset ut nec moreretur. nec in vna cor  
 ruptōnem pateretur. Quia igitur naturā

passibilem non habuerit contra passionē et custodia necessaria fuit. vñ videlicet per rationē propriam contra negligentiam cauendam excusaretur et per prouidēnam diuinam contra violentiam omnem illeus seruaretur. et sic vñ primus munitur neq; moreretur nec pateretur.

Quamdiu homo si non peccasset in hac vita inferiori manere debuisset.

Capitulum XIX.

Quamdiu autem

in hac vita terrena homo manere debuisset argumētum aliud haberi non potest nisi quia probabile omnino est. qd post peractam obedientiam si in ipsa obedientia persistit statim ad premium ipsius obedientie transferri debuisset. quatinus sine moris interpolitōne de primo statu ubi habuit posse non mori ad alium statum transiret ubi amplius mori iam omnino nō posset.

De alimento eius.

Ca.

XX.

Uterim uero uita

terrenam fructibus terrenis nutrietur donec ad illam vitam transferretur ubi nullis proxijs alimentis indigeret. Sicut scriptum est. Factus est primus homo in animam uiuentē. secundus in spiritum uiuificantē. Quia enī quod uiuit uita habet. quod autem uiuificat uitā dat plus est omnino uiuificare qm uiuere. propter quod quia uita prima stare nō potuit per se. uita autem nouissima aliunde sustentari opus nō habebit. primus homo in animam uiuentem factus dicitur que uitam quidē in se habuit sed corpori per se solam uitam dare non potuit. Secundus autem in spiritum uiuificantē qui et uitam habebit in se et corpori dabit p se.

De studio humane vite ante peccatum.

Capitulum XXI.

Autem queritur

quomodo studio uita bona na si homo non peccasset colenda et exercenda fuisset nō incoūuenienter dicitur preter interna et spiritalia studia sapientie et diuine contemplatiōis. foris etiā in terre culturas siue in arando siue in seminando. siue in plantando et ceteris huius operibus quibus natura bona excolta pfectum caput in meli⁹ proximum hominem non ad labores sed ad delectationē exercendum. ut et opus esset ad delectationē et exemplum ad eruditionē. Sic nāq; exterior homo exercend⁹ erat ut ab ipso studio exterioris operis forma sumeret studij interioris et in eo qd foris faceret agnosceret quid sibi intus faciendum esset. Nam et intus similiter quedā terra erat que bona quidē creata erat. et tamē si bene excoleretur adhuc melior esse poterat. que culta fructus bonos daret. neglecta uero mala et noxia germina proferret.

Si non peccasset homo quales filios genuisset.

Ca.

XXII.

Uter ista que iam

dicitur sunt etiam querendū illud uidetur qualiter homo filios p creare potuisset si non peccasset qualesq; futuri essent. qui ex eo nascituri essent. In huiusmodi ergo sic iam sepe dixim⁹ diligenti considerare oportet ut ab his que dubia nō sunt ea que probabiliter tantū dicuntur discernamus. Que enī nec autoritas probat nec ratio arguit manifesta in dubia relinquuntur. tamē etiam ista nō inuoluntate aliquādo in questionē admittunt ut uel inueniatur quod uerum est uel saltem quod falsum ē non credatur.

Uter iusti an iniusti nascerentur. Capitulum XXIII.

Uia ergo conu

gum inter masculū et feminam ante peccatum a deo institutum. et qd ut crescerent et multiplicarentur dono benedictiōis concessum atq; inuictum legum commixtionē carnis in prole generationem sine turpitudine et concupiscentia futuram nullaten⁹ dubitare debemus. Qui ergo sine peccato generarentur cōsequeus omnino est qd etiā sine peccato nascerentur. Quomodo uero hi qui modo generantur cum concupiscentia quasi ex ipso radice sue uicio corruptionē trahentes nascuntur cum culpa.

Si paterne iusticie heredes.

Ca.

XXIII.

Uter etiam dignū

inquisitione uidetur si paterne obedientie meritum per incorruptam originem ad posteros omēs trāsire debuerat. quemadmodū nunc inobedientie illi⁹ culpa per eandē originem uiciatam. in ueros se effundendo dilatat. Quod si uerum est ita tunc in nascentib⁹ foris ex merito parentum originalis iusticia sicut nunc inuenitur in eisdem ex solo paterne transgressionis reatu originalis culpa. Idcirco tamen temere asserendum non est: quia similiter non uidet qd quemadmodū nunc natura per inobedientias ad corruptionem mutata cernitur ita etiam nunc per obedientiam obseruatam nisi usq; ad tempus predestinātū a deo seruata fuisset ad incorruptionē mutaretur. Semel enī transgredi plena inobedientia fuit. sed nō similiter perfecta obedientia fuisset si in ipsa obedientia homo usq; in finem non persistisset. Propterea sic inobedientia uno tpe consummata naturā ad corruptionem mutauit ita etiā obedientia naturā ad incor

ruptionem nō mutasset donec suo tempore usq; in finem seruata pfecta fuisset. Qui autē interim generarent a natura non usq; ad ueram adhuc incorruptionem transformata seminarent neq; nascēdo originalis iusticie meritum acciperent. quoniam et ipsi a quibus nascerent quondam adhuc perfecte obedientie haberent iusticiam. Non autē potuit natura nascēdo dare quod in generantibus nondū possidebat quēdam modum et hi qui nunc in peccato generantur non aliud nascendo trahunt qd uicius quod a natura a qua seminant accipiunt sic itaq; primus homo tempore obedientie sue casto coniugio ad propagationē posteritatis institutioni diuine deseruiens si hos generaret sine peccato quidem quoniam ex natura ab omni uicio libera. sed non similiter paterne iusticie heredes quoniam ipsa natura nondū foret ad incorruptionis premium quod nisi post peractā obedientiam dandū non erat transformata. Post qm autem a uita terrena ad celestem et spirituales statum transformatus fuisset amplius generare nō debuerat sicut mō p inobedientias mortalitati subiectus a carnis in propagationē nō cessat. Propterea igitur nō uidetur una esse utrobq; conditio quia ratio eadē utrimq; nō apparet. Sunt tñ qui credunt ueraciter asserendum qd prim⁹ homo si non peccasset nullos nisi bonos filios genuisset et nemo omnium qui ex eius carne nasceretur damnaretur tamen illud merito quare si sola primi hominis obedientia probata omnibus posteris ex eo nascituris ad meritum sufficere debuisset. aut si singuli quicq; posteris tempore suis quē admodum ipse primus probatus est sine eiusdem siue alterius cuiuslibet mandati obseruantia probandi fuissent. Et potest fortassis non absurde credi qd idem mandatum quod primo homini datum est. posteris qd illi⁹ obseruare debuerit ut singuli propria obedientia probarentur et singuli pro suis meritis digna retributione glorificarentur. primā tamē obedientiam obseruata causa

fore gratie adiutricis ad omnes sequētes et ipsam obedientiam obediendo imitantē.

Atque simul transferendi fuissent an per successiones.

**¶ Ca. XXV.**

**¶ Terminio huius vite**

**¶** Inferioris in qua usque ad tempus diffinitus homo manere debuerat boni celesti ac vere immortalis vita superinducere. et post pactam obedientiam ad premium obedientie sine mortis interpositione transferri. hoc magis rationi consentaneum et fide dignum videtur quod sicut in hac vita mortali alijs per mortem decedentibus. alijs per natiuitatem victuri succedunt. ita quoque tunc precedentibus post terminum huius vite temporalis ad vitam eternam translati hijs qui ex eis nati fuissent decedentibus succederent. ipsi quoque temporaria sua impleretur et obedientiam seruati donec tandem numerus ad vitam predestinatorum impleretur et tempus huic inferiori vite in genere humano deputatum consummaretur.

Utrum perfecti nascerentur statura et scientia.

**¶ Ca. XXVI.**

**¶ Uero queritur**

**¶** quales homo filios generare debuit si non peccasset. utrum scilicet quemadmodum ipse primus homo et secundum staturam corporis et secundum sensum mentis perfectus mox conditus est. ita quoque qui ex eo nascituri fuissent tam corpore quam sensu in ipso mox natiuitatis sue exordio perfecti esse deberent. Istos secundum estimationem nostram id magis approbamus ut primus homo quidem ut diximus et de corpore et sensu perfectus mox factus fuisse credatur. illos vero qui ex eo nascerentur eadem lege qua nunc et natiuitate humanam ordinam tam cernimus paruos nascituros ac deim

de per intervalla temporum tam in sensu animi quam in statura corporali incrementa accepturos. Sic enim in omni genere rerum aliam legem primam conditionem habuisse credimus atque aliam subsequentes propagationem. Prima enim omnia perfecta facta sunt. cetera autem omnia que ex ipsis oriuntur. et post ipsa subsequuntur nisi per intervalla temporum crescendo ad perfectionem venire non possunt. Hoc in arboribus et plantis et germinibus cunctis vel ceteris. hoc in bestiis et cunctis uiuentibus cernimus. quia a modico uniuersa incipiunt. ac deinde paulatim per incrementa ordine ad perfectiones euadunt. Quocirca nequaquam pro vicio humane nature deputandum est si in principio suo a perfecto inchoata per subsequentem propagationem a modico ad maiora et meliora proficiat. Et de corpore quidem humano fortassis difficile non erit. neque inconueniens videbitur in estimatione recipere. Atque de sensu et cognitione uitae fortasse minus probabile videbitur. quod scilicet hijs qui sine peccato nascerentur sensu et intelligentia mentis imperfecti nascerentur. propterea quod omnis ignorantia in rationali creatura non nisi ex pena peccati esse videatur. Sed si hijs qui hoc dicunt non satis diligenter considerant: quia non omnis qui aliquid nescit aut aliquid minus perfecte scit statim ignorantiam habere siue in ignorantia esse dicendus est. quia ignorantia non dicitur nisi tunc solus cum id quod ignorari non debuisset nescitur. Talis itaque ignorantia non nisi ex pena peccati inesse cognoscitur cum mens a lumine veritatis excecata ne ea que scire deberet cognoscere valeat proprio vicio obscuratur. Illam vero que in nascentibus cunctis et nunc a principio inesse videtur. et tunc quoque inesse debuisset creditur sensus siue cognitionis imperfectionem nature esse non culpe. Et ex hoc manifeste liquet. quia Dominus in euangelio. cum sub typo anime samaritanam de occultis suis conueniret. Primum eam quingens viros habuisse. ac deinde quem

nunc habet virum eius non esse testatus est dicens. Quingens enim viros habuisti et hic quem habes non est tuus vir. Qui sunt enim quingens viri: quibus anima rationalis primus legitime copulata dicitur nisi. v. sensus corporis secundum quos prima etas vite humane sine rationis discretione gubernatur. Secundum quorum scilicet sensuum affectus incedere si illi etati non natura sed viciu esset nequaquam ipsi sensus viri sed adulteri potius appellati fuissent. Propterea cum postea subiunctu est quia ille quem habebat vir eius non esset. manifestus est quia hijs quos primus habuerat quingens eius. hoc est legitimi et non alieni fuissent. Naturale siquidem humane nature est in prima etate secundum solos sensuum affectus moueri atque incedere. Cum vero ad annos discretionis puenit si relicta veritate errore sequitur ipse ei error tunc non maritus sed adulter appellatur. Quod autem primus secundum solum sensuum motum incedens operatur nec malus ei ad culpam nec bonum ad meritum reputatur. Non igitur infantibus etiam in peccato natus viciu est sine cognitione nasci. sed hoc eis viciu est cum tali. scilicet vicio nasci unde postmodum cum ad annos discretionis puenierint coniungat eos si gratiam adiuuante non habuerint a cognitione veritatis illa duntaxat que ad salutem pertinet prepediri. Quod si verus est neque viciu fuisset illis qui sine peccato nascerentur sine cognitione etiam nasci quia nihil in se nascendo haberent unde postea cum ad tempus agnoscendi puenissent potuissent a cognitione veritatis prepediri. Et nos quidem secundum hunc modum in rebus occultis ea que magis probabilia nobis videbantur elegimus. ita tamen ut in nulla parte dubia per certis asserere presumamus. pro eo autem quod propositum nobis fuit qualis primus homo conditus est presentem ab breuationi sufficere volumus nunc restat ut id etiam quod sequitur. scilicet qualis institutus sit a deo quantum interim animo occurrerit et proposito nostro conuenire videbitur explicemus.

**¶ De institutione primi hominis.**

**¶ Ca. XXVII.**

**¶ Valiter primus**

**¶** homo institutus sit a deo et ad recte viuendum informatus ut plenius valeamus agnoscere. quedam nos oportet superius iam dicta ad medium reuocare. Diximus namque superius duobus bonis a principio homini a deo preparata unum corporale alterum spirituale. unum visibile. alterum invisibile. unum transitorium. aliud eternum. unum corporis. aliud spiritus. unum vite superioris. aliud vite inferioris. ut utraque vita iocunditatem suam haberet. alia ad somnium. alia ad gaudium. alia ad felicitatem. alia ad necessitatem. alia ad usum temporis. alia ad fructum eternitatis. Istos itaque bonorum que ad utramque vitam pertinebant spiritus qui ipsi carni in homine predebant cura iniuncta est. quatinus scilicet alterum hoc est corporale bonum ad usum inferioris vite per providentiam disponeret. alterum vero scilicet spirituale bonum ad fructum superioris vite per obedientiam quereretur. utrumque ergo ad spiritus rationalem pertinuit. ut et carni sue prouideret. et sibi. Carni quidem sue in bono quod sibi ad usum eiusdem carnis erat subditus. sibi autem in bono illo quod non solum carni sed ipsi quoque qui in carne superioris fuerunt dignitate prelatum. Quapropter ad inferius quidem bonum conseruandum prouidentia pertinuit. ad superius autem bonum obtinendum obedientia necessaria fuit. prouidentia ex ratione. obedientia ex precepto prouidentia in precepto nature. obedientia in precepto discipline. Sic itaque secundum bonum institutum est ut inferioris vite bonum per prouidentiam custodiret. vite superioris bonum per obedientiam quereretur. Si ergo secundum hanc institutionem precessisset perfecte iusticia tenuisset. et sic alienus fuisset a culpa ita etiam liber et immunus primus fuisset a pena. At autem huius institutionis modus utriusque perfectus agnoscamus. utriusque vite rationem et formam et ea que ad utramque vitam videndum spectare bona eorumque usum diligentius nos considerare oportet.

De institutione hominis scdm inferiorem vitam.

Ca. XXVIII.

Uo igitur bona

que supius distinxim⁹ deus bo- muni ab initio preparat. aliter tempale. et alterum eternū. utriq; plenū & perfectus. Aliter id ē tempale bonū plenū statim conditio apposuit. Aliter id ē eternū bonum plenū post meritū dandū propo- suit. Illi qd deberat custodiam apposuit cū providentia sua pceptus nature ad aliud quod proposuerat viam aperuit cuius gna sua preceptum discipline. Preceptum au- tem nature tria continet preceptiones. pro- hibitionem. concessione. Preceptio natura- lis est discretio naturalis per quam inspi- ratum est homini que sunt nature sue ne- cessaria. Prohibitio vō est per quam inspi- nuatum est illi que sunt noxia. Concessio au- tem est illorum que sunt media discretio. i. quibus vti vel non vti sine periculo vel in comodo potest. Si ergo homo per natu- rale preceptū instructus negligentia caue- re voluisset. diuina providentia nulla eius violentia opprimi vel noceri pmitteret.

De institutione hominis scdm su- periozem vitam.

Ca. XXIX.

Uterat itaq; hō

per preceptum nature pseruare bonum naturale quod habuit. sed per illud non potuit illud eternum bo- num quod nondū habuit adipisci. Neq; enim ad vitam superiozem obtinendā meri- tum illi foret si aut vitaret vice huius noxia aut que salubria sūt appeteret siue ad vtrū libet medijs vitaretur quoniā in his omni- bus non tam pipientis affectum q̄s com- modum obedientis attenderet. Itaq; vt homo super banc vitam aliquid mereretur necessariū fuit vt pcepto nate pceptum discipline adderetur. et vt in ipsi⁹ pcepti executione homo nō tam pcepti vtilitate q̄s pceptis dilectione amplecti probare

tur. Sed quid erit amplius quod ad expe- riendam hominis obedientia; illi pceptas cum totū quod ad viā humanā pertinet in pcepto nate continet. Quecunq; enī propter hominē facta sunt aut necessaria sunt vice humane. et pertinent ad pceptio- nem. aut noxia & pertinent ad prohibitionem aut media & pertinent ad concessione. Quidan datum autē discipline neq; de pceptone neq; de prohibitione nafali sumi poterat ne si vel eadem pcepter et deus autē; probi- beret que pcepter et probibuerat me- ritum vt dictum est ad viā obedienti nō esset. Si vero in vtiolub; mutaret mandā- tum vt pcepter probiberet. aut noxia pcepteret naturas a se factam inuiste lede- ret et in repugnancia mādatōrum suoz quecūq; pars ad effectū duceretur homi- nem in necessitate pcepterōnis pcepti- taret cum e duobus contrarijs alterū sine alterius transgressionē impleri non posset. Poptuit ergo vt de concessione naturali pceptum discipline sumeret quia solum modo meritū esse potuit vbi liberum arbi- trium fuit. & vbi homo ad vtrūlib; se pro- voto inclinare potuit. Sic tamen optebat vt de ipsa concessioe pceptum discipline sumeretur. quatinus per pceptum pceptio ipsa nō mutaret. id est. vt pceptū naturā rei de qua fieri debebat non corrumperet. neq; contra institutū primum vice hūane noxiam faceret. quatinus sola inobediētia pcepterōni nō ipsius in qua pcepteraba- tur rei natura noceret. Cum autem de con- cessione naturali pceptus discipline formā dum fuisset congruū fuit magis vt scdm prohibitionē hoc fieret nō scdm pceptio- nem ne dyabolus possit obedientiā homi- nis calumniari et in vno tantum non in pluribus ne inobediētia ipsa valeret ab homine excusari. Si enī; dixisset deus ho- mini vt de ligno scientie boni & mali mādu- caret haberet dyabolus aduersus hominē aliquid quod dicere posset. quia videlicet in executione mandati magis comodum suum q̄s pceptus creatoris sui respicere et ad perficiendū id qd pceptū fuerat non

amore dei sed delectatione cibi fuisset abdu- ctus. Rursus si multa de his que natura- liter concessa fuerant deus homini probi- buisset et pauca concessisset pcepterōnis sue homo excusationem aduersus deū ha- bere videretur. pro eo q̄ necessitate magis q̄s voluptate ad pcepterōnem impulsus demonstraret. Propterea deus hominē ad experientiam obedientiam mandato info- mans multa concessit et pauca probibuit. vt ipsa obedientia esset libera et que probi- buisset idcirco probibuit pon⁹ q̄s pcepter vt obedientia ipsa esset pura. De omni inquit ligno paradisi comede. de ligno vero scie- boni et mali ne comedas vt sc̄p̄ius insir- mitatem sensus humani per concessione- m consolaretur. ne forte postea ad probibitio- nem traheretur. Si ergo homo in hac obe- diētia pcepterisset post tempus diffinitum a deo ad illud bonum quod ei in celis pre- paratum fuerat sine moris dolore traser- ri debuisset cum omni prole sua post ipum subsequente in consorcio beatorum ange- lozum via celesti sine fine victurus.

De loco in quo positus est pri- mus homo.

Capitulum. XXX.

Lancauerat autē

dominus de⁹ sicut dicit scriptu- ra paradysum voluptatis a pcepterō- nis in quo posuit homines quem forma- uerat. Qualis autem paradysus fuerit vbi homo probandus et exercendus positus ē subsequitur scriptura et dicit. Produxitq; dominus deus de humo omne lignū pul- chrum visu. et ad vescendum suauē. lignū etiam vite in medio paradisi. lignū q̄s sci- entie boni et mali. et fluxius egredebatur de loco voluptatis ab irrigandum paradisi sum. qui inde dividitur in quattuor capua- patet ergo quante amenitatis locus ille fu- it in quo natura hominis abduc a corru- ptione aliena foueri ac nutri debuit q̄ fon- tibus ac fluminib; irriguis arboribus om- nis generis frondosus ac nemosus fru-

ctu tam pulcro ad videndum q̄s suauis ad vescendum refertus predicatur.

De ligno vite. Capitulum. XXXI.

Uiter cetera dei

bona ad iocunditates vite huma- ne preparata etiam illud mirandū comemoratur q̄ lignum ibi vite esse dicit. cuius virtus tam mirabilis esse perhibetur vt certis temporibus sumpsum vitam cor- poralem in homine quādiu ipse homo ipso- ueretur non solum a morte sed ab omni et defectu illa q̄ custodire valuisset.

De ligno scientie boni et mali. Capitulum. XXXII.

Ignū etia; sci-

entie boni et mali ibi fuisse narra- tur quod non similiter quidem ex natura sua scientiam boni et mali homini dare potuit quēadmodum lignum vite vt tam in homine corporalem ex natura sua & virtute sibi indita a deo potuit conseruare sed idcirco tantum lignum scientie boni & mali dicitur. quia ad probandā obedientiā hominis siue inobediētiā experientiam parabat. Erant enim quedam bona que necdum homo per experientiam cognoue- rat. Et erant similiter quedā mala que non dum homo p experientia sciuerat. et positi- tum est quasi in medio lignū scientie boni & mali. vt illud hō vel obediēdo ad bona gustanda et cognoscenda transiret. vt non obediēdo ad mala sentienda & pceptenda ptingeret. Sic ergo in loco isto siue boni si- ue mali cognoscendi occasionem accipere debuit. nō in ex natura ligni q̄ hō homini ex se dare non potuit. sed q̄a in eo ne vel boni obediēdo vel mali inobediēdo probibi- ta remuneratione occasionem accepit. Si vō aliter vni cui⁹ nois interpretari volueri- mus dicere poterim⁹. q̄ ad am ante pecca- tū bonū et malū sciuit. bonū quidē & pcepter et p experientia. malū vō p sola sc̄ia. post q̄s